



2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月13日

上場会社名 株式会社 大真空

上場取引所 東

コード番号 6962 URL <http://www.kds.info>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長谷川 宗平

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 財務本部 本部長 (氏名) 谷崎 敦司 TEL 079- 426- 3211

四半期報告書提出予定日 2019年11月14日 配当支払開始予定日 2019年12月16日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	14,449	4.2	264		452		615	
2019年3月期第2四半期	15,077	2.1	153	74.4	585	22.3	69	83.7

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 948百万円 (%) 2019年3月期第2四半期 747百万円 (29.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	76.20	
2019年3月期第2四半期	8.55	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	58,801	29,373	41.5
2019年3月期	58,431	30,566	43.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 24,404百万円 2019年3月期 25,489百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		10.00		5.00	15.00
2020年3月期		5.00			
2020年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

詳細は、本日(2019年11月13日)公表いたしました「営業外費用(為替差損)の計上および剰余金の配当(第2四半期末配当)に関するお知らせ」をご参照ください。当社は定款において期末日を基準日と定めておりますが、2020年3月期の期末配当予想額につきましては、未定であります。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,000	12.4	1,000		930	143.6	440		54.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2020年3月期の通期の営業利益の対前期増減率は1000%を超えるため「-」と記載しております。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期2Q	9,049,242 株	2019年3月期	9,049,242 株
2020年3月期2Q	976,592 株	2019年3月期	976,280 株
2020年3月期2Q	8,072,799 株	2019年3月期2Q	8,073,786 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

2019年11月27日開催予定の決算説明会后、当社ホームページに記載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（2019年4月1日～2019年9月30日）におけるわが国経済は、海外情勢の不透明さから停滞感が強まったものの、企業の設備投資は底堅く、個人消費も堅調に推移しました。世界経済におきましては、米国は雇用環境の改善や個人消費の増加など拡大基調が続き、欧州におきましては英国のEU離脱問題など政治不安が継続しました。また、中国を中心としたアジアでは米中貿易摩擦の影響を受けるなど減速傾向で推移しました。

このような環境の中、当社グループでは通信向けの販売が増加しましたが、カーエレクトロニクス向けや産業向けなどの販売が減少し、売上高は14,449百万円（前年同期比4.2%減）となりました。利益面につきましては、価格変動による売上減少の影響などにより、営業損失は264百万円（前年同期は営業利益153百万円）、営業外費用に為替差損262百万円などを計上し経常損失は452百万円（前年同期は経常利益585百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は615百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益69百万円）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前期末と比較して370百万円増加し、58,801百万円となりました。これは主に建設仮勘定の増加などによるものであります。

負債合計は、前期末に比べ1,563百万円増加し、29,428百万円となりました。これは主に借入金が増加したことによるものであります。

純資産合計は、前期末に比べ1,193百万円減少し、29,373百万円となりました。これは主に利益剰余金が減少したことによるものであります。

自己資本比率は、前期末に比べ2.1ポイント減少し、41.5%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期の業績予想につきましては、2019年5月13日発表の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,940,193	12,597,118
受取手形及び売掛金	6,474,124	7,365,243
有価証券	—	455,122
商品及び製品	5,786,955	5,036,551
仕掛品	3,115,045	3,363,251
原材料及び貯蔵品	3,864,702	4,031,713
その他	1,252,266	1,404,393
貸倒引当金	△1,403	△1,186
流動資産合計	34,431,883	34,252,207
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,114,983	3,125,159
機械装置及び運搬具（純額）	8,822,954	8,597,162
工具、器具及び備品（純額）	859,126	869,528
土地	5,801,084	5,785,853
リース資産（純額）	864,044	770,701
建設仮勘定	1,331,031	2,285,599
有形固定資産合計	20,793,224	21,434,004
無形固定資産		
投資その他の資産	150,472	140,377
投資有価証券	1,521,499	1,652,520
長期貸付金	1,225	1,045
繰延税金資産	393,401	384,152
その他	1,219,215	1,017,124
貸倒引当金	△79,800	△79,800
投資その他の資産合計	3,055,541	2,975,042
固定資産合計	23,999,238	24,549,423
資産合計	58,431,122	58,801,631

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,407,185	2,428,664
短期借入金	2,675,920	2,270,197
1年内返済予定の長期借入金	7,804,274	6,859,951
リース債務	149,154	593,070
未払金	1,258,686	1,924,139
未払法人税等	240,500	145,239
賞与引当金	239,836	243,331
その他	905,380	950,894
流動負債合計	15,680,938	15,415,489
固定負債		
長期借入金	9,310,165	11,808,491
リース債務	718,509	184,648
繰延税金負債	706,581	672,352
退職給付に係る負債	1,185,488	1,127,500
長期未払金	134,218	94,076
資産除去債務	26,063	26,278
その他	102,583	99,221
固定負債合計	12,183,610	14,012,569
負債合計	27,864,549	29,428,059
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,344,883	19,344,883
資本剰余金	7,158,606	7,158,606
利益剰余金	△530,587	△1,186,101
自己株式	△1,921,559	△1,921,919
株主資本合計	24,051,343	23,395,469
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	329,023	404,843
為替換算調整勘定	845,448	363,292
退職給付に係る調整累計額	263,503	240,811
その他の包括利益累計額合計	1,437,975	1,008,947
非支配株主持分	5,077,253	4,969,156
純資産合計	30,566,572	29,373,572
負債純資産合計	58,431,122	58,801,631

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）
売上高	15,077,997	14,449,376
売上原価	11,880,818	11,658,502
売上総利益	3,197,178	2,790,873
販売費及び一般管理費	3,043,275	3,055,475
営業利益又は営業損失（△）	153,903	△264,601
営業外収益		
受取利息	30,399	22,595
受取配当金	24,411	27,885
為替差益	248,493	—
受取保険金	155,266	7,498
補助金収入	—	53,533
その他	66,827	55,143
営業外収益合計	525,398	166,656
営業外費用		
支払利息	63,660	57,772
為替差損	—	262,955
その他	30,314	34,280
営業外費用合計	93,974	355,008
経常利益又は経常損失（△）	585,326	△452,954
特別利益		
固定資産売却益	1,124	1,812
投資有価証券売却益	111	84,794
特別利益合計	1,236	86,606
特別損失		
固定資産売却損	15,454	90
固定資産除却損	5,353	2,264
減損損失	12,676	—
特別損失合計	33,484	2,355
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失（△）	553,077	△368,702
法人税、住民税及び事業税	183,734	114,982
法人税等調整額	84,485	△2,785
法人税等合計	268,220	112,197
四半期純利益又は四半期純損失（△）	284,857	△480,900
非支配株主に帰属する四半期純利益	215,828	134,249
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	69,028	△615,150

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	284,857	△480,900
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	86,121	202,819
為替換算調整勘定	385,108	△647,602
退職給付に係る調整額	△8,510	△22,608
その他の包括利益合計	462,719	△467,391
四半期包括利益	747,576	△948,291
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	437,489	△1,044,178
非支配株主に係る四半期包括利益	310,087	95,887

（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失（△）	553,077	△368,702
減価償却費	1,392,650	1,238,945
長期前払費用償却額	38,083	38,083
減損損失	12,676	—
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△10,705	△158
賞与引当金の増減額（△は減少）	△89,440	4,321
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	12,742	△54,364
受取利息及び受取配当金	△54,811	△50,480
支払利息	63,660	57,772
為替差損益（△は益）	△112,016	86,658
投資有価証券売却損益（△は益）	△111	△84,794
有形固定資産売却損益（△は益）	14,330	△1,721
有形固定資産除却損	5,353	2,264
売上債権の増減額（△は増加）	△440,481	△1,165,347
たな卸資産の増減額（△は増加）	△327,731	7,788
仕入債務の増減額（△は減少）	△325,702	300,755
その他	134,159	△182,490
小計	865,735	△171,469
利息及び配当金の受取額	54,811	50,480
利息の支払額	△63,672	△64,973
法人税等の支払額	△248,126	△228,255
法人税等の還付額	103,291	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	712,039	△414,217
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△152,977	—
定期預金の払戻による収入	83,858	—
有価証券の取得による支出	—	△875,693
有価証券の売却による収入	829,028	419,259
有形固定資産の取得による支出	△1,316,499	△1,262,409
有形固定資産の売却による収入	7,469	2,208
無形固定資産の取得による支出	△16,903	△11,719
投資有価証券の取得による支出	△4,672	△4,579
投資有価証券の売却による収入	215	134,195
貸付けによる支出	△766	△1,050
貸付金の回収による収入	568	1,352
その他	43,754	150,818
投資活動によるキャッシュ・フロー	△526,922	△1,447,616

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	541,520	△358,234
長期借入れによる収入	3,050,000	4,718,000
長期借入金の返済による支出	△2,292,511	△3,127,678
リース債務の返済による支出	△34,806	△80,145
配当金の支払額	△40,328	△40,301
非支配株主への配当金の支払額	△192,479	△202,394
自己株式の取得による支出	△666	△359
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,030,727	908,885
現金及び現金同等物に係る換算差額	186,864	△390,126
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	1,402,707	△1,343,075
現金及び現金同等物の期首残高	15,559,988	13,940,193
現金及び現金同等物の四半期末残高	16,962,696	12,597,118

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

一部の連結子会社の税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自 2018年4月1日 至 2018年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント							調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	北米 (注) 3	欧州 (注) 3	中国	台湾	アジア (注) 3	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	3,618,794	927,758	1,393,683	4,374,442	3,646,166	1,117,151	15,077,997	—	15,077,997
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	7,332,934	16,792	2,511	922,205	1,562,896	2,815,818	12,653,159	△12,653,159	—
計	10,951,728	944,550	1,396,195	5,296,647	5,209,063	3,932,969	27,731,156	△12,653,159	15,077,997
セグメント利益 又は損失（△）	△408,982	22,359	32,473	36,056	477,825	△126,277	33,454	120,448	153,903

（注）1. セグメント利益又は損失の調整額120,448千円には、セグメント間取引消去15,937千円、その他の調整額104,510千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 日本、中国、台湾以外の各セグメントに属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 北米………米国

(2) 欧州………ドイツ

(3) アジア………インドネシア、シンガポール、タイ

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

（単位：千円）

	日本	北米	欧州	中国	台湾	アジア	合計
減損損失	—	—	—	—	12,676	—	12,676

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	北米 (注) 3	欧州 (注) 3	中国	台湾	アジア (注) 3	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	3,031,574	788,271	1,292,528	5,127,792	3,314,548	894,660	14,449,376	—	14,449,376
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	7,993,240	11,593	1,014	937,886	1,278,778	2,616,225	12,838,738	△12,838,738	—
計	11,024,815	799,864	1,293,542	6,065,679	4,593,326	3,510,886	27,288,114	△12,838,738	14,449,376
セグメント利益 又は損失(△)	△458,874	△18,642	22,787	18,043	296,683	△189,666	△329,670	65,068	△264,601

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額65,068千円には、セグメント間取引消去△17,305千円、その他の調整額82,373千円が含まれております。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

3. 日本、中国、台湾以外の各セグメントに属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

(1) 北米……………米国

(2) 欧州……………ドイツ

(3) アジア……………インドネシア、シンガポール、タイ